Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.

Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL

PROCESSO SELETIVO ALUNO ESPECIAL

EDITAL Nº 38/2019

A Universidade de Cruz Alta, nos termos das Resoluções do Conselho
Universitário Nº 14/2011 e Nº 15/2011, de 01 de junho de 2011, torna público a
abertura de processo seletivo para alunos da modalidade especial do Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural, com área de concentração em
Desenvolvimento Rural Sustentável e linhas de pesquisa em Gestão do Meio Rural,
Produção Animal e Produção Vegetal, segundo as condições e o calendário
apresentado a seguir.

1. Do Público-Alvo:
1.1. Profissionais interessados em atuar em temáticas ligadas ao desenvolvimento
rural.

2. Das Disciplinas Ofertadas para Alunos Especiais – Semestre 02/2019:

Disciplinas Número de créditos

Gestão da Propriedade Rural  03

Fitossanidade em Sistemas Agrícolas 03

Aspectos Ambientais no Desenvolvimento Rural 02

Qualidade e Certificação da Cadeia Produtiva 03

Produção de Plantas 03

Sanidade Animal 03

Manejo do Solo e Ambiente 02

3. Do Calendário do Processo Seletivo:
3.1. Publicação do edital: 08 de julho de 2019.
3.2. Período de inscrição: 09 de julho a 29 de julho de 2019.
3.2.1. Homologação das inscrições: 30 de julho de 2019.
3.3. Período de seleção: 31 de julho de 2019.
3.3.1. A seleção ocorrerá através da análise documental do curriculum vitae
comprovado pelo Colegiado do Curso.

4. Da Homologação dos Resultados:
4.1. Homologação dos resultados: 01 de agosto de 2019.
4.1.1. Os resultados e homologação serão disponibilizados no endereço eletrônico:
https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/

5. Da Documentação Exigida para a Inscrição:
5.1. Comprovante de inscrição: disponível para impressão através do Portal de
Inscrições online ou na Secretaria de Pós-Graduação.
5.2. Curriculum vitae documentado (com comprovantes).
5.3. Diploma de Graduação ou Ata de Conclusão de Curso (cópia autenticada).

https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.

Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

5.4. Carteira de Identidade (cópia autenticada).
5.5. Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia autenticada).
5.6. 01 (uma) foto 3x4.
5.7. Taxa de Inscrição: R$ 82,00 (oitenta e dois reais)
5.8. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito via boleto bancário, o qual
pode ser obtido através do Portal de Inscrições online ou na Secretaria de Pós-
Graduação.

6. Do Endereço para a Inscrição:
Secretária de Pós-Graduação
Prédio 07, sala 102
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães
Rodovia Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6 – Distrito Parada Benito
Cruz Alta, RS.
CEP 98.020-290

7. Do Processo de Seleção:
7.1. Número de Vagas: até 04 (quatro) vagas por disciplina.
7.1.1. Cada candidato poderá cursar somente uma disciplina por semestre como aluno
especial. Para cursar disciplinas como aluno especial nos próximos semestres, o
candidato deverá participar de novo do processo seletivo.
7.2. Critérios de avaliação: Análise documental, curriculum vitae comprovado
7.3. Local da Seleção:
Secretária de Pós-Graduação
Prédio 07, sala 102
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães
Rodovia Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6 – Distrito Parada Benito
Cruz Alta, RS.
CEP 98.020-290

8. Do Processo de Matrícula:
8.1. As matriculas serão realizadas junto à Secretaria Acadêmica, no dia 02 de julho de
2019.

9. Das Datas das Aulas:

Disciplinas Data das aulas

Gestão da Propriedade Rural 09/08; 23/08; 13/09; 04/10; 25/10;
22/11: 06/12; 20/12

Qualidade e Certificação da Cadeia
Produtiva

10/08; 24/08; 14/09; 05/10; 26/10;
23/11; 07/12; 21/12

Fitossanidade em Sistemas Agrícolas 17/08; 24/08; 30/08; 31/08; 14/09;
27/09

Produção de Plantas 02/08; 03/08; 10/08; 16/08; 17/08

Manejo do Solo e Ambiente 28/09; 05/10; 18/10; 19/10

Aspectos Ambientais no Desenvolvimento
Rural

31/11; 07/12; 13/12; 14/12

Sanidade Animal 08/11; 09/11; 23/11; 29/11; 30/11

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.

Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

10. Das Informações Adicionais e Complementares:
10.1. A Universidade de Cruz Alta poderá publicar, se necessário, adendos ao presente
Edital.
10.2. Situações não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão de Seleção,
e, em grau de recurso, pelo Conselho do Curso e pelo Conselho Universitário.
10.3. O presente Edital entrará em vigor na data de publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
10.4. Os horários das disciplinas ofertadas para alunos especiais estarão disponíveis
no endereço eletrônico https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/ e na
Secretaria de Pós-Graduação.
10.5. Outras informações poderão ser obtidas na secretaria da pós-graduação, através
do e-mail posgradu@unicruz.edu.br ou pelo telefone (0XX) 55 3321 1500 – ramais
2656 ou 2583.

Cruz Alta, RS, 08 de julho de 2019.

Prof. Dr. Diego Pascoal Golle Prof. Dr. Mauricio Paulo Batistella Pasini
Pró-Reitor de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão
Coordenador do Mestrado Profissional em

Desenvolvimento Rural

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 08 de julho de 2019.
===================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.

https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/
mailto:posgradu@unicruz.edu.br